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23 czerwca 2009

Będą płacić

Urzędy marszałkowskie mogą już bez przeszkód podpisywać umowy z beneficjentami
działania „Odnowa i rozwój wsi”, których wnioski zatwierdzono do dofinansowania. Po 8-
miesięcznym opóźnieniu ARiMR otrzymała od ministerstwa finansów zielone światło na
wypłatę środków w ramach trzech “samorządowych” działań PROW 2007-2013.

Bez wspomnianej akredytacji, samorządy województw, dysponujące środkami na projekty w
ramach ww. działania, mogły jedynie ogłaszać konkursy i weryfikować wnioski o przyznanie
pomocy. Nie mogły natomiast zawierać umów z beneficjentami, ani tym bardziej rozliczać
projektów.

Obowiązujące od poniedziałku 22 czerwca rozporządzenie Ministra Finansów w sprawie
przyznania ARiMR akredytacji jako agencji płatniczej w zakresie uruchamiania środków
pochodzących z EFRROW rozszerza zakres dotychczasowej, tymczasowej akredytacji o
możliwość przyznawania i wypłaty pomocy w odniesieniu do trzech działań PROW
2007-2013:
– Odnowa i rozwój wsi”,
– Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej”,
– Poprawianie i rozwijanie infrastruktury związanej z rozwojem i dostosowywaniem
rolnictwa i leśnictwa”.
 
Bezwarunkową akredytację Agencja powinna była otrzymać już ponad 8 miesięcy temu, gdy
kończył się okres obowiązywania akredytacji tymczasowej, która nie obejmowała udzielania
pomocy finansowej w odniesieniu do działań PROW 2007-2013.

ARiMR nie była jednak w stanie przygotować przed dniem 16 października
„samorządowych” działań PROW 2007-2013 zgodnie z kryteriami akredytacyjnymi. W
efekcie przedłużono okres obowiązywania tymczasowej akredytacji o kolejne 12 miesięcy.

Jednak w miarę uzyskiwania przez ARiMR pozytywnych opinii niezależnego audytora,
prowadzącego w Agencji badanie akredytacyjne na zlecenie MF rozszerzono zakres
akredytacji bezwarunkowej na ww. działania.

Tymczasem w urzędach marszałkowskich kończy się procedura weryfikacji wniosków w
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ramach działania „Odnowa i rozwój wsi”. W skali kraju złożono ich 2870 – najwięcej w
województwach: mazowieckim (348) i wielkopolskim (276).

Wnioskodawcy ubiegają się łącznie o dofinansowanie w wysokości ponad 1,94 mld zł, przy
alokacji środków na 2009 r. wynoszącej 221,09 mln euro (ok. 1 mld zł przy obecnym kursie
złotego). Budżet działania na cały okres wdrażania PROW wynosi 589,58 mln euro.
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